ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA  MILITAR

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Quinta - Feira - Recife, 03  de Fevereiro de 2009 - DGP  nº  A 1.0.00.0 022

BOLETIM INTERNO DA DGP

Para conhecimento desta Diretoria e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia  04 (Quarta-feira)

(Sem Alteração)

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

[

III – Assuntos Gerais e  Administrativos

1.0.0.PORTARIA  DO  DIRETOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  Nº  045/DGP-3,  DE  23  DE
DEZEMBRO DE 2008

02                                                            BOLETIM  INTERNO DA  DGP Nº A 1.0.00.0 022
03  DE FEVEREIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

EMENTA: SUSPENDE    O    PAGAMENTO    DA    GRATIFICAÇÃO    ADICIONAL  PELO

EXERCÍCIO DE  ATIVIDADES  PENOSAS, INSALUBRES OU PERIGOSAS.

O DIRETOR INTERINO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são

delegadas pelo inciso  IV, do art. 1º, da Portaria Normativa do Comando Geral nº 021, de 23 de setembro de

2008, publicada no SUNOR nº 059, de 25 de setembro de 2008, com fundamento nas disposições contidas

no art. 3º, do Decreto nº 14.617/90, com as alterações do Decreto nº 15.472/91, que regulamentou o art.

122,  da  Lei  nº  10.426/90  e  em atendimento  ao  contido  no  ofício  nº  1203/08/1ª  Seção/21º  BPM,  de

12.12.08,

Considerando o  relatório  de  Auditoria  Especial  procedida  pela  Comissão  Permanente  de

Auditoria sobre o pagamento da Gratificação Adicional pelo Exercício de Atividades  Penosas, Insalubres

ou Perigosas a militares estaduais desta Corporação, consubstanciada nas disposições do art. 122, da Lei nº

10.426/90,  no  seu  regulamento  o  Decreto  14.617/90,  alterado  pelo  Decreto  nº  15.472/91,  no

pronunciamento  contido  no  ofício  AUGE  nº  080/98,  de  29.04.98,  da  Auditoria  Geral  do  Estado  da

Secretaria da Fazenda Estadual e no Parecer PGE nº 682/06 da Procuradoria Geral do Estado, onde foram

constatadas a ocorrência de irregularidades no pagamento da referida vantagem financeira transitória,

RESOLVE:

I – Suspender o pagamento da Gratificação Adicional pelo Exercício de Atividades  Penosas,

Insalubres  ou Perigosas do militar  estadual  abaixo relacionado,  por não se enquadrar  nas hipóteses  de

incidência previstas na norma reguladora da vantagem em espécie:

GRAD MATRÍCULA/OME NOME A CONTAR
CB PM 23.993-3/21º BPM JOSÉ CARLOS DA SILVA 1º.01.08

1.1.0 PORTARIA  DO  DIRETOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  Nº  046/DGP-3,  DE  23  DE

DEZEMBRO DE 2008

EMENTA: SUSPENDE    O    PAGAMENTO    DA    GRATIFICAÇÃO    ADICIONAL  PELO

EXERCÍCIO DE  ATIVIDADES  PENOSAS, INSALUBRES OU PERIGOSAS.

O DIRETOR INTERINO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são

delegadas pelo inciso  IV, do art. 1º, da Portaria Normativa do Comando Geral nº 021, de 23 de setembro de

2008, publicada no SUNOR nº 059, de 25 de setembro de 2008, com fundamento nas disposições contidas

no art. 3º, do Decreto nº 14.617/90, com as alterações do Decreto nº 15.472/91, que regulamentou o art.

122, da Lei nº 10.426/90 e considerando o teor do ofício nº 2129/08/1ª Seção/11º BPM, de 16.12.08,

Considerando o  relatório  de  Auditoria  Especial  procedida  pela  Comissão  Permanente  de

Auditoria sobre o pagamento da Gratificação Adicional pelo Exercício de Atividades  Penosas, Insalubres

                                                           BOLETIM  INTERNO DA  DGP Nº A 1.0.00.0 022                             03
03  DE FEVEREIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

ou Perigosas a militares estaduais desta Corporação, consubstanciada nas disposições do art. 122, da Lei nº

10.426/90,  no  seu  regulamento  o  Decreto  14.617/90,  alterado  pelo  Decreto  nº  15.472/91,  no

pronunciamento  contido  no  ofício  AUGE  nº  080/98,  de  29.04.98,  da  Auditoria  Geral  do  Estado  da

Secretaria da Fazenda Estadual e no Parecer PGE nº 682/06 da Procuradoria Geral do Estado, onde foram

constatadas a ocorrência de irregularidades no pagamento da referida vantagem financeira transitória,

RESOLVE:

I – Suspender o pagamento da Gratificação Adicional pelo Exercício de Atividades  Penosas,

Insalubres ou Perigosas dos militares estaduais abaixo relacionados, por não se enquadrarem nas hipóteses

de incidência previstas na norma reguladora da vantagem em espécie:

POSTO/GRAD MATRÍCULA/OME NOME

CAP PM 2092-3/11º BPM SIDNEY JOSÉ DE FIGUEIREDO BRAGA

SD PM 29.412-8/11º BPM JOSIANE BARBOSA DOS SANTOS

SD PM 32.162-1/11º BPM JOSÉ PATROCÍNIO SANTOS JÚNIOR

SD PM 910317-1/11º BPM JOSÉ BENEDITO TEIXEIRA
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

2.0.0.ALTERAÇÃO DE SARGENTO

2.1.0.Licença especial – Concessão

1. Concedo a contar de 03 de fevereiro de 2009, 02 (dois) meses do gozo da Licença Especial
referete ao 1º Decênio ao 2º Sgt PM Mat. 920015-0/ALMÉRIO BUONAFINA ALVES DE LIMA, RG nº
39444, servindo atualmente na secretaria de Defesa Social, e devendo retornar as suas atividades em 04 de
abril de 2009 2. Sua pretensão encontra-se amparada pelo que preconiza alínea “a', inciso 1º do Art. 64 c/c
Incisos 1º e 2º do Art.65 da Lei 6.783/74, de 16 de outubro de 1974 (estatuto dos Policiais Militares de
Pernambuco) 3. É a primeira vez que requer.(Nota nº033/2009/DGP-6)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

 04                                           BOLETIM  INTERNO DA  DGP Nº A 1.0.00.0 022
03  DE FEVEREIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

C O N F E R E:

ISRAEL DE MOURA FARIAS JÚNIOR -Maj PM
Respondendo pela Diretoria -Adjunta de Gestão de Pessoas

Difusão: DGP-1,DGP-2,DGP-3,DGP-4,DGP-5,DGP-6,DGP-7,DGP-8,DGP-9,DGP-10 e Subchefia do EMG.

MENSAGEM BÍBLICA

Não permita que a ira domine depressa o seu espírito, pois a ira se aloja no íntimo dos
tolos. (Eclesiastes 7 . 9)